
1

P edstavení projektu Fondyeu.eu

Hlavním cílem projektu Fondyeu.eu je zvýšení transparentnosti informací o p íjemcích podpory a
jejich projektech, které získaly finan ní podporu ze strukturálních fond Evropské unie.

Server Fondyeu.eu umož uje jednoduché vyhledávání a propojování detailních informací týkajících
se jednotlivých p íjemc dotací EU, s nimi spojených projekt , ve ejných zakázek, vizualizovaných
ekonomických a personálních vazeb i spojení s osobami innými v politické sfé e. Díky internetové
aplikace fondyeu.eu tak je poprvé možné jednoduše vyhledat konexe mezi p íjemci dotací, ve ejnými
zakázkami a politiky, kte í figurovali ve spojení s n kterými p íjemci dotací.

Informa ní podklady erpáme z ve ejn dostupných informa ních zdroj . Primárn se jedná o
seznam p íjemc všech opera ních program (strukturálních fond EU) v programovém období let
2007–2013, jehož autorem je Ministerstvem pro místní rozvoj. Tato základní informa ní databáze je
dále propojena s databází ve ejných zakázek Vsechnyzakazky.cz, vizualizací ekonomických vztah na
základ dat obchodního rejst íku R na webu Podnikani.cz a s databází strukturovaných
životopisných profil politik prezentovaných na serveru Nasipolitici.cz.

Projekt Fondyeu.eu pracuje vždy s nejaktuáln jšími podklady, které má danou chvíli k dispozici.
Databázi budeme pravideln dopl ovat s p ibližn m sí ní periodicitou, v závislosti na aktualizaci dat
poskytovaných ve ejnosti Ministerstvem pro místní rozvoj.

V íme, že tato aplikace pom že poukázat na mnohé p ípady kontroverzních dotací a do budoucna
bude p sobit jako ú inný preventivní nástroj proti množícím se p ípad m klientelismu, st et zájm ,
korupce a souvisejícího poškozování finan ních zájm eské republiky i Evropské unie p i rozd lování
podpory ze strukturálních fond EU.

P íklady kauz a kontroverzních dotací z fond EU, na které jsme upozornili ¨

V b eznu 2013 je aktuáln pozastaveno proplácení dota ních prost edk v 5 ze 7 regionálních
opera ních program (ROP). V rámci naší analytické innosti jsme se zam ili p edevším na
problematické dota ní projekty realizované regionálními opera ními projekty. Práv fungování
t chto regionálních opera ních program je dlouhodob ter em oprávn né kritiky, která sm uje
jednak k samotnému strukturálnímu uspo ádání, jednak ke konkrétním kontroverzním dota ním
projekt m.

Jádrem problému p i fungování t chto regionálních opera ních program spo ívá v p ílišném vlivu
krajských zastupitel a dalších regionálních politik na ú ednické vedení t chto opera ních program
i na výb r konkrétních projekt a jejich následnou kontrolu. Tento nevhodný zp sob nastavení
rozd lování dota ní podpory ze strukturálních fond EU umožnil vytvo ení rozsáhlých



2

klientelistických a korup ních sítí, které ve svém výsledku výrazn omezují efektivitu a p ínos
evropských dotací.

Podez ení z dlouhodobého fungování propracovaného klientelistického systému elí dlouhodob a
opakovan p edevším ROP Severozápad. V naší analýze jsme na n kolika konkrétních projektech
poukázali na problematické dota ní projekty, p i jejichž získání mohly hrát významnou roli osobní a
politické vazby.

Tuto skute nost ostatn jasn konstatovala i auditní zpráva Evropské komise, která uvádí, že byla
ást projekt p id lena nepr hledným zp sobem a v p ípad ROP Severozápad fakticky chybovaly
regionální i ministerské auditní orgány, které d íve na kontrolovaných projektech neshledaly vážn jší
proh ešky.

Zpráva z Bruselu dokumentuje pochybení eských ú ad na n kolika konkrétních p ípadech, k nimž
pat í zvlášt p ípady dvou hotel , ústecké V truše, spojené s bývalým primátorem Ústí nad Labem,
Vítem Mandíkem a chomutovského Hotelu 99, jehož faktickým vlastníkem je podnikatel a len
regionální rady ODS Ahmad Raad.

Práv tyto dota ní projekty považují kontrolní orgány EU za d kaz politické manipulace
s „eurodotacemi“ v ROP Severozápad a jsou tak jedn mi z hlavních p í in, která je d vodem
miliardové korekce (neproplacení) ásti prost edk ze strany Evropské unie.

Níže uvádíme shrnutí analýz n kolika kontroverzních dota ních projekt , na kterých jsme pracovali.



3

1. Analýza problematických dotací ROP Severozápad p ípad Kada

Se jménem Ahmada Raada se pojí celkem sedm firem zabývajících se p edevším stavebnictvím,
obchodem s nemovitostmi a poskytováním ubytovacích služeb. Klí ovou roli p i získávání
ve ejných zakázek i dotací proplácených ze zdroj ROP Severozápad hrají jím ovládané firmy Frk
s.r.o., KATUMBA a.s. a PRESIDENT SECURITIES a.s. Dalšími klí ovými postavami regionální
stavební lobby jsou pak podnikatelé Jaroslav Volmut a Ji í Ježek.

Spole nost Stavby holding cz, a.s. Její skute ný vlastník se skrývá za kyperskou firmou Esparada
Limited, která vlastní ve spole nosti 90 procent a zbylý 10% podíl pak pat í p ímo Jaroslavu
Volmutovi. Ten p itom kontroluje i stavební firmu JOEL s.r.o., která získala v roce 2010
t icetimilionovou ve ejnou zakázku na navazující ást revitalizace.

Volmutovy firmy jsou p itom úzce personáln provázané se spole nostmi a lidmi z okolí
kada ského Ahmada Raada. Oba hlavní akté i se setkávají v akciové spole nosti Talwin, kde první
z nich zastává funkci p edsedy dozor í rady a druhý je místop edsedou p edstavenstva. Oba jsou
poté významnými akcioná i spole nosti. Není od v ci uvést, že v roce 2010 byl majoritním
držitelem 51 procent akcií bývalý senátor a primátor m sta Chomutova Alexandr Novák,
pravomocn odsouzený za korupci.

Ve statutárních orgánech firem t chto podnikatel se objevují i další zvu ná jména. editelem a
akcioná em Stavby holding cz, a.s. i spoluvlastníkem JOEL s.r.o. je bývalý mostecký zastupitel Ji í
Ježek (ODS), který dále p sobí také ve spole nosti Talwin. len p edevším kada ské ODS
nalezneme v orgánech zmín ných spole ností ješt n kolik.

P i bližším zkoumání vlastnické a personální struktury firem kada ských podnikatel , které
získávají stamiliony z ve ejných zakázek proplácených z EU dotací, se objevuje podez ení na
možné klientelistické pozadí t chto projekt .

Osoby figurující ve statutárních orgánech i ve vlastnické struktu e t chto spole ností m ly velmi
blízko k p edním osobnostem politického života v regionu. Samotný Ahmed Raad tak pat í do
úzkého okruhu dobrých známých vlivných severo eských politik a stranických šedých eminencí
kolem exsenátora Alexandra Nováka i n kdejšího hejtmana a p edsedy rady ROP Severozápad
Šulce.

P irozenými kontakty vlivného kada ského podnikatele na severo eský ROP byli i (bývalý) krajský
radní Ing. René Budja (ODS) a len Finan ního výboru ústeckého kraje Mgr. Radek Scherfer
( SSD), oba p vodem z Kadan .

Ahmad Raad se p itom s krajskými politiky pravideln setkával i mimo stranické sekretariáty,
p ímo na p d kraje, kde p sobil coby len Komise pro regionální rozvoj a cestovní ruch
Ústeckého kraje. Dalším vlivným kontaktem Ahmada Raada je pak europoslanec MUDr. Miroslav
Ouzký (rovn ž p vodem z Kadan ), jehož syn Martin je spole níkem a jednatelem Raadovy firmy
Frk design, s.r.o.



4

D ležitou roli p i získávání dotací z ROP Severozápad sehrála i poradenská spole nost SIMEX
2000 s.r.o., která pomohla získat na dotacích z Evropské unie již více než miliardu. Podstatná ást
t chto prost edk p itom sm ovala do stavebních projekt realizovaných v regionu výše
nazna eným okruhem stavebních spole ností. Jednatelem a spole níkem této poradenské
spole nosti je Ing. Milan Sládek, který je jako len místní ODS dlouholetým zastupitelem (d íve i
radním) m sta Kadan .

Spole nost SIMEX 2000 pod Sládkovým vedením úsp šn radila p i získání a administraci dotací
z ROP Severozápad ad Sládkových spolustraník z regionální ODS. Díky jejím službám získaly
dotace nap íklad projekty kontroverzní p estavby hotelu V truše, revitalizace náb eží Maxipsa
Fíka v Kadani, penzion MOVA v Kadani i mnoho dalších stavebních projekt financovaných
z dotací schválených ROP Severozápad.

Jako p íklady d íve popsaných kontroverzních dota ních projekt je možné uvést komplex dotací
sm ujících do projektu na revitalizace kada ského Náb eží Maxipsa Fíka a dotace na hotelový
komplex Ahmada Raada v Chomutov .

P ípad první – Náb eží Maxipsa Fíka v Kadani a hotel Split

V p ípad revitalizace a celkového zvelebení náb eží Oh e v Kadani se od samého po átku v
p ípravném týmu m sta Kadan setkávali spolu s architekty také významní a vlivní místní
politici a podnikatelé ve stavebnictví. Vedle jednoho z hlavních autor projektu architekta
Víta Brandy a starosty m sta Ji ího Kulhánka v této komisi figurovali také vlivný podnikatel
Ahmad Raad a jeho manželka, zastupitelka m sta Lenka Raadová. Všichni ty i byli (od roku
2005) spojeni lenstvím v místní organizaci ODS.

Poplatníci Evropské unie zaplatili za více než ty i roky navazujících prací revitalizace Fíkova
náb eží již p es 170 milion korun a celková ástka za hlavní t i etapy se vyšplhala již na 215
milion , respektive tém tvrt miliardy korun po zapo tení dalších souvisejících investi ních
projekt .

Architekta Brandu s Ahmadem Raadem a kada ským náb ežím spojují jednak
subdodavatelské práce na projektu revitalizace kada ského náb eží, jednak projekt luxusního
ty hv zdi kového hotelu Split, který tvo í jakýsi "ostrov" vklín ný do Náb eží Maxipsa Fíka.
Raadova stavební firma Frk s.r.o. získala na dostavbu a rozší ení hotelu Split z ROP
Severozápad dotaci ve výši 22,4 milionu korun. Autorem architektonické p estavby hotelu byl
Raad v spolustraník, zastupitel Vít Branda.

P ípad druhý Hotel 99 a Apartmány 99

Dalším z kontroverzních projekt Ahmada Raada, resp. jím ovládané firmy President
Securities a.s. se stal Hotel 99 (a sním spojené Apartmány 99) v Chomutov . Práv p ípad
tohoto hotelového komplexu je k iklavou ukázkou st etu zájm a vzbuzuje závažná podez ení
z porušování dota ních pravidel Evropské unie i zákon eské republiky.



5

Za podez elých podmínek, p es protesty místních obyvatel, získala v Chomutov Raadova
spole nost Katumba za nestandardn nízkou cenu stavební pozemky. Chomutovští radní, v
ele s tehdejší primátorkou ápkovou (ODS), prodali Katumb pozemky v samém centru
m sta za 350 Korun/m2.

Na t chto pozemcích posléze Katumba prosadila výstavbu nového ty hv zdi kového hotelu.
Vše p itom prob hlo ve stejném aranžmá jako v Kadani autorem projektu byl len
p edstavenstva Katumby architekt Vít Branda, p íjemcem dotací a realizátorem stavby m la
být akciová spole nost President Securities.

Celková výše dvou "eurodotací" z ROP Severozápad pro spole nost President Securities tak v
p ípad chomutovského hotelu a p ilehlého nákupního centra vystoupala až na tém 97
milion korun. Dalších 17 milion z ve ejných prost edk pak na tyto projekty p idala ze
svého rozpo tu sama rada ROP Severozápad.

Ahmad Raad, který byl skute ným vlastním spole ností Katumba i President Securities p itom
realizoval tyto dva vzájemn propojené stavební projekty dotované 114 miliony korun z
ve ejných prost edk pravd podobn bez vypsání výb rového ízení na dodavatele ve ejné
zakázky na stavební práce. Toto tvrzení je možné dovodit ze skute nosti, že v databázi
ve ejných zakázek www.isvzus.cz nefiguruje žádná ve ejná zakázka, která by se vztahovala
k t mto dotovaným projekt m.

Povinnosti vypsat zadávací ízení na dodavatele stavebních prací se v tomto p ípad mohl
investor pokusit vyhnout díky tomu, že celková výše investice m la v p ípad prvního
projektu "Hotel 99" dosáhnout 157 mil korun, u druhého projektu "Apartmany 99" pak 121
milion korun. Celková suma náklad na výstavbu tohoto komplexu m la dosáhnout výše
278 milion korun. Cena investic z ve ejných prost edk by tak dosahovala pouze 41 % a
nep esáhla tak hranici 50%, po jejímž p ekro ení je vypsání výb rového ízení povinné. Bez
vysv tlení nicmén zatím z stává otázka, kde vzala spole nost PRESIDENT SECURITIES a.s.,
jejíž obraty se v p edchozích letech pohybovaly v ádek statisíc korun, zbývajících cca 164
milion korun, které mají být investované do t chto projekt .

Výše zmi ované stavební projekty p itom tvo í jen díl í ást fenomenálních úsp ch zmín né
skupiny firem p i získávaní ve ejných zakázek a evropských dotací v rámci Ústeckého kraje.
Spole nosti Frk s.r.o., JOEL s.r.o. a Stavby holding cz a.s. i další kada ské stavební firmy s vazbami
na místní politickou reprezentaci staví mosty, sportovišt , opravují školy a revitalizuje panelová
sídlišt v Kadani, Chomutov , Litvínov , Bílin i na ad dalších míst v ústeckém regionu.
Významné zakázky tyto spole nosti získaly i u dota ními kauzami proslulého zdravotnického
holdingu ústeckého kraje Krajská zdravotní, a.s.

Jen samotná stavební spole nost FRK s.r.o. se tak podílela nap íklad na výstavb hotelu na
Láze ském vrchu v Litvínov , který získal z ROP Severozápad dotaci ve výši 31,5 milionu i na
„partnerství“ p i výstavb penzionu MOVA v Kadani, podpo eném dotací ve výši 15,9 milionu.



6

Dále významn participuje nap íklad na stamiliónových stavebních projektech v chomutovské
zón IRPM.

Celkový objem EU dotací a ve ejných zakázek získaných v Ústeckém a Karlovarském kraji tímto
okruhem kooperujících stavebních spole ností za posledních 6 let výrazn p evyšuje jednu
miliardu korun.



7

2. Jak se rodí problematická ve ejná zakázka

ím je zajímavý p ípad netransparentní ve ejné zakázky v malé p ípražské obci zaplacené z
evropských pen z? Na p ípadu Sib ina se ukazuje nikoli nepodstatná v c – jak se i na malé obci
m že významná zakázka dostat prakticky mimo ve ejnou kontrolu. I se svým kone ným ú tem.

Obec Sib ina získala v roce 2009 více než 23,5 milionu korun evropských dotací na rekonstrukci
budovy místní školky, jež slouží i p espolním a oplývá prostorem s potenciálem pro z ízení
základní školy. S po átkem rekonstrukce odstartovaly ale také netransparentní postupy vedení
obce.

Dv ze sedmi nabídek nikdo nevzal do úvahy
Namísto otev ené sout že hledala obec stavební firmu v užším výb rovém ízení. V tomto typu
tendru se omezuje po et ú astník proto, aby se zjednodušil komplikovaný výb r (velké množství
nabídek, složitý p edm t zakázky). Pro musely být dv „nadbyte né“ nabídky vy azeny bez
posouzení p edem, když šlo jen o nevelkou obecní budovu, zakázku ídila najatá externí
spole nost a s nabídkami si hodnotící komise poradila na jediném zasedání.

Brzy po zahájení prací se ukázalo, že budou pot eba neplánované vícepráce za ty i miliony
korun. Vedení obce podepsalo kontrakt a požádalo o jejich proplacení ROP St ední echy. Aniž by
bylo jisté, zda k proplacení nad rámec dotace opravdu dojde, rozhodla se obec objednat rovn ž
rekonstrukci t etího patra budovy, které se do evropského projektu již nevešlo. Bez hlasování
zastupitel se tak utratila suma odpovídající celoro nímu p íjmu z daní. Jednací ád obce p itom
jasn a výslovn stanoví, že zastupitelstvo má jednat o všech výdajích nad 100 tisíc korun. To se v
p ípad necelých šesti milion nad rozpo et projektu nestalo.

O objednávce na vícepráce za ty i miliony se zastupitelé dozv d li až dva dny po uzav ení
smlouvy a ani tehdy jim nebyla sd lena konkrétní suma. ROP St ední echy nakonec odmítl
požadované ty i miliony za vícepráce proplatit.

Pronájem t etího patra získalo za velmi výhodných podmínek Ob anské sdružení SOSák, vedené
manželkou bývalého starosty, které se v obci v nuje volno asovým aktivitám d tí i oživování
tradic v obci. Kv li rekonstrukci vym nilo pronajatou t ídu za prostor v nov vybudovaném 3.
pat e. P ípadné další zájemce o pronájem nikdo (na ú ední desce) neinformoval, a koli tím obec
porušila zákon.



8

3. Antonie Hotels – projekt rekonstrukce „ eckého domova“

Jind ich ehák odkoupil objekt od m sta Frýdlant spole n s areálem sousedního zahradnictví za
5 milion a další ást sousedních pozemk od Libereckého kraje, se slevou proti p vodnímu
zám ru20, za 3,5 milion korun. Cílem projektu byla rekonstrukce secesního viladomu „ ecký
domov“, spojená s jeho p estavbou do podoby relaxa ního centra a luxusního hotelu.

Na rekonstrukci v rámci projektu „Antonie“ získala ehákova spole nost Antonie Hotels s.r.o. v
únoru 2011 dotaci z evropských fond ve výši 80 784 000 K , navýšenou z ve ejných rozpo t na
ástku 95 040 000 K . Celkové výdaje na rekonstrukci byly p edpokládány na 158 400 000 K .

V pr b hu rekonstruk ních prací na tzv. eckém dom , který m l tvo it jádro nového hotelu
Antonie, se údajn ukázalo, že neosecesní d m má závažným zp sobem poškozenou konstrukci.
Toto poškození m lo být takového rázu, že p ípadná oprava nem la být finan n únosná a
namísto ní bylo ekonomi t jší zahájit novou stavbu na jiném míst . D m byl na základ
doporu ení statika stržen. Z projektu rekonstrukce historické budovy, hrazené z evropských
fond , se tak stává projekt výstavby nového hotelu umíst ného v jiné ásti stavebních pozemk .

V ervenci 2012 vypsala spole nost Antonie Hotels s.r.o. novou ve ejnou zakázku. Administrace
zakázky byla sv ena kontroverzní spole nosti ML Compet a.s., která je úzce spojena s
korup ními kauzami ve St edo eském kraji. Do výb rového ízení na dostavbu hotelu se p ihlásily
jen dva zájemci. Zakázku ve výši 103 milion následn získala spole nost CGM Czech a.s. (d íve
Stavby a.s.), kterou d íve ovládal stejný vlastník, jako ML Compet – bývalý investi ní nám stek
st edo eských krajských nemocnic a ekonomický poradce st edo eského hejtmana Filip Bušina.



P íloha . 1 – P ehled 10 nejvyšších dotací na projekty hotel a penzion

Název p íjemce Název projektu Opera ní program Datum alokace Alokovaná ástka

Lázn  Luha ovice, a.s. Wellness hotel Alexandria ROP NUTS II St ední Morava 15.10.2008 84 994 516,41 

Richard Ku ík Hotel **** eladná ROP NUTS II Moravskoslezsko 03.03.2010 81 539 656,62 

Antonie Hotels s.r.o. 
ANTONIE-Rekonstrukce objektu ubytovny 
" ecký domov" ve Frýdlant  v echách na 
vícehv zdi kový hotel 

ROP NUTS II Severovýchod 24.02.2011 80 784 000,00 

E K O F I N  P C  spol. s r.o. Dostavba hotelového komplexu V truše. ROP NUTS II Severozápad 24.02.2011 68 104 686,00 

VYSOKÁ ŠKOLA 
BÁ SKÁ-TECHNICKÁ 
UNIVERZITA OSTRAVA 

Stavební úpravy budovy kolejí "B" na Hotel 
VŠB-TU Ostrava ROP NUTS II Moravskoslezsko 24.01.2011 59 671 656,91 

HOTEL PRAHA JABLONEC s.r.o. Rekonstrukce brownfieldu na multifunk ní 
podnikatelskou nemovitost ROP NUTS II Severovýchod 01.10.2009 58 174 021,08 

TOONAN s.r.o. Lípa Centrum - Aparthotel ROP NUTS II Severozápad 24.02.2011 55 721 104,38 

REGATA ECHY, a.s. Rekonstrukce a dostavba hotelu PORT ROP NUTS II Severovýchod 23.03.2011 51 765 560,73 

CLITIA, a.s. Hotel Rajská zahrada ROP NUTS II Severovýchod 19.01.2011 51 055 495,35 

Czech Republic Investment, a.s. Rekonstrukce vojenské ubytovny - Hotel 
Vinohrady ROP NUTS II Severozápad 24.02.2011 50 735 559,45 

PRESIDENT SECURITIES a.s. Hotel 99 Chomutov ROP NUTS II Severozápad 07.11.2008 49 295 865,96 

PRESIDENT SECURITIES a.s. Apartmány 99 Chomutov ROP NUTS II Severozápad 24.02.2011 47 507 011,21 



P íloha . 2 – P ehled nejvyšších dotací na projekty golfových h iš

Název p íjemce Název projektu Alokovaná ástka

SILGOR, a.s. Silesia Relax & Golf Resort Krava e 83 445 000,00

GOLF CLUB U Hráde ku s.r.o. Kongresové a rekrea ní centrum – GOLF 49 799 300,00

GOLF BRNO a.s GOLF BRNO kongresový sál a wellness 40 393 000,00

Golf area a.s. Zažij golfový život propagace golfové turistiky v Jihomoravském kraji 2 683 160,00

Golf Konopišt a.s. Stavební úpravy, p ístavba a zm na užívání hospodá ské budovy na WELLNESS GOLF KONOPIŠT 40 572 100,00

OKD, a.s. Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu v Karviné GolfPark Darkov 40 572 100,00

GREENGOLF Pardubice a.s. Výstavba vodního sv ta a rozší ení ubyt.kapacit pro kongres.turistiku areálu Lesopark Kun tická hora 27 113 400,00

Park Golf a.s. Sportovn relaxa ní areál Hradec Králové 21 600 200,00

Danuše Hradilová Rozší ení sportovn relaxa ních služeb hotelu Horal Velké Karlovice etapa II, golfové h išt 11 675 500,00

Golf Slapy, s.r.o. Multifunk ní turistické, sportovní, spole enské a konferen ní CENTRUM 8 459 090,00

Golfový klub Hluboká nad Vltavou Golfem proti drogám 4 172 430,00

GOLF RESORT Karlovy Vary a.s. Výstavba technického zázemí pro celoro ní golfové aktivity 4 470 460,00


